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運用報告書（全体版） 

三菱ＵＦＪ  
日本バランスオープン  

株式２０型 

 

 
 

第25期（決算日：2025年２月17日） 
 

 

 

受益者のみなさまへ 
 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、お手持ちの「三菱ＵＦＪ 日本バランスオー

プン 株式２０型」は、去る２月17日に第25期の決算

を行いました。ここに謹んで運用状況をご報告申し

上げます。 

今後とも引き続きお引き立て賜りますようお願い

申し上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商品分類 追加型投信／国内／資産複合 

信託期間 無期限（2000年４月28日設定） 

運用方針 

三菱ＵＦＪ 国内株式アクティブマザーファ
ンド受益証券および三菱ＵＦＪ 国内債券ア
クティブマザーファンド受益証券を主要投資
対象とし、国内株式・国内債券・短期金融資産
への分散投資を行い、信託財産の長期的な成
長をめざします。各資産の組入比率を、定め
られた範囲の中で市場見通しに基づき変更
し、リスク分散にも留意した資産構成をめざ
します。 

主要運用対象 

ベ ビ ー 
ファンド 

三菱ＵＦＪ 国内株式アクティブ
マザーファンド、三菱ＵＦＪ 国
内債券アクティブマザーファン
ドの各受益証券および短期金融
資産を主要投資対象とします。 

三菱ＵＦＪ 国内株式アクティブ 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

わが国の株式を主要投資対象と
します。 

三菱ＵＦＪ 国内債券アクティブ 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

わが国の公社債を主要投資対象
とします。 

主な組入制限 

ベ ビ ー 
ファンド 

株式への実質投資割合は信託財
産の純資産総額の40％以下とし
ます。外貨建資産への投資は行い
ません。 

三菱ＵＦＪ 国内株式アクティブ 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

株式への投資に制限を設けません。 
外貨建資産への投資は行いません。 

三菱ＵＦＪ 国内債券アクティブ 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

外貨建資産への投資は行いません。 

分配方針 

毎年１回決算（原則として２月15日。ただし、
２月15日が休業日の場合は翌営業日としま
す。）を行い、基準価額水準、市況動向等を勘
案して分配を行う方針です。原則として、配
当等収益の水準を考慮して分配しますが、信
託財産の成長を優先し、分配を抑制する場合
があります。ただし、分配対象収益が少額の
場合には、分配を行わないことがあります。 
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三菱ＵＦＪ 日本バランスオープン 株式２０型

本資料 の表記にあたって  

・原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合
計が合計欄の値とは一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。 

・－印は組入れまたは売買がないことを示しています。 

 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 ベ ン チ マ ー ク 

株  式 
組入比率 

株  式 
先物比率 

債  券 
組入比率 

債  券 
先物比率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ ％ ％ 百万円 

21期(2021年２月15日) 11,455 0 3.6 13,571 3.3 23.6 － 35.4 － 2,865 

22期(2022年２月15日) 11,349 0 △0.9 13,518 △0.4 23.8 － 35.2 － 2,170 

23期(2023年２月15日) 11,426 0 0.7 13,518 0.0 24.2 － 35.6 － 2,019 

24期(2024年２月15日) 12,112 0 6.0 14,318 5.9 22.9 － 34.0 － 1,968 

25期(2025年２月17日) 12,084 0 △0.2 14,366 0.3 24.5 － 33.7 △0.7 1,809 
 

（注） 当ファンドのベンチマークは、東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）（配当込み）20％、ＮＯＭＵＲＡ－ＢＰＩ＜総合＞（国内債券投資収益指

数）40％、有担保コール（翌日物）40％を組み合わせた合成指数です。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載

しております。 

（注） 「株式先物比率」、「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 
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三菱ＵＦＪ 日本バランスオープン 株式２０型

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 ベ ン チ マ ー ク 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

債   券 
先 物 比 率  騰 落 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ ％ ％ 

2024年２月15日 12,112 － 14,318 － 22.9 － 34.0 － 

２月末 12,202 0.7 14,426 0.8 22.9 － 34.0 － 

３月末 12,279 1.4 14,548 1.6 22.9 － 34.0 － 

４月末 12,167 0.5 14,455 1.0 21.9 － 33.7 － 

５月末 12,132 0.2 14,396 0.5 22.0 － 33.6 － 

６月末 12,197 0.7 14,453 0.9 21.5 － 33.1 － 

７月末 12,101 △0.1 14,432 0.8 22.0 － 32.7 △0.4 

８月末 12,062 △0.4 14,416 0.7 22.2 － 32.7 － 

９月末 12,029 △0.7 14,388 0.5 22.0 － 32.8 － 

10月末 12,043 △0.6 14,413 0.7 22.9 － 33.4 △0.3 

11月末 11,958 △1.3 14,358 0.3 23.4 － 33.1 △0.3 

12月末 12,054 △0.5 14,467 1.0 24.6 － 32.8 △0.7 

2025年１月末 12,040 △0.6 14,429 0.8 24.2 － 32.2 － 

(期  末)         

2025年２月17日 12,084 △0.2 14,366 0.3 24.5 － 33.7 △0.7 
 

（注） 騰落率は期首比。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載

しております。 

（注） 「株式先物比率」、「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 
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三菱ＵＦＪ 日本バランスオープン 株式２０型

運用経過
第25期：2024年２月16日～2025年２月17日

当期中の基準価額等の推移について

基準価額等の推移
（円） （百万円）
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純資産総額：右目盛

ベンチマーク：左目盛

基準価額：左目盛

※分配金再投資基準価額は、分配金が支払われた場合、収益分配金
（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、
ファンドの運用の実質的なパフォーマンスを示すものです。
※実際のファンドにおいては、分配金を再投資するかどうかについ
ては、受益者のみなさまがご利用のコースにより異なります。ま
た、ファンドの購入価額により課税条件も異なります。従って、
各個人の受益者のみなさまの損益の状況を示すものではない点に
ご留意ください。

第 2 5 期 首 12,112円
第 2 5 期 末 12,084円
既払分配金 0円
騰 落 率 －0.2％

三菱ＵＦＪ 日本バランスオープン 株式２０型
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三菱ＵＦＪ 日本バランスオープン 株式２０型

基準価額の主な変動要因

基準価額は期間の初めに比べ0.2％の下落となりました。
基準価額の動き

ファンドの騰落率は、ベンチマークの騰落率（0.3％）を0.5％
下回りました。

ベンチマークとの差異

主に、国内債券の値下がりが下落要因となりました。
下落要因

組入ファンド 騰落率 組入比率(対純資産総額）
三菱ＵＦＪ　国内株式アクティブマザーファンド 6.8％ 24.8％
三菱ＵＦＪ　国内債券アクティブマザーファンド －3.3％ 34.6％

三菱ＵＦＪ 日本バランスオープン 株式２０型
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三菱ＵＦＪ 日本バランスオープン 株式２０型

第25期：2024年２月16日～2025年２月17日

投資環境について

  国内株式市況
国内株式市況は上昇しました。
期間の初めから2024年７月中旬にかけて
は、外国為替市場で円安・米ドル高が進
行したことで一部の輸出関連株の業績改
善期待が高まったことなどを背景に国内
株式市況は上昇しました。
７月下旬から８月中旬にかけては、米国
の経済指標を受けて景気後退懸念が高
まったことに加え、外国為替市場で円
高・米ドル安が急速に進行したことなど
から国内株式市況は一時大きく下落しま
したが、米国で景気の堅調さを示す経済
指標が確認されたことや2024年４－６月
期国内企業決算が概ね堅調であったこと
から過度な懸念が払拭され、回復基調を

たどりました。
８月下旬から期間末にかけては、外国為
替市場で円安・米ドル高となったことな
どが国内株式市況の下支えとなったもの
の、衆議院選挙の結果を受けた国内の政
治に対する不透明感や米大統領選挙に勝
利したトランプ氏の政策に対する警戒感
が高まったことなどを背景に、一進一退
の展開となりました。

  国内債券市況
国内金利は上昇しました。
国内金利は、日銀によるイールドカー
ブ・コントロールの撤廃、国債買い入れ
の減額、短期金利目標水準の引き上げな
どから上昇しました。

三菱ＵＦＪ 日本バランスオープン 株式２０型
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三菱ＵＦＪ 日本バランスオープン 株式２０型

当該投資信託のポートフォリオについて

  三菱ＵＦＪ 日本バランスオープン 
株式２０型
国内株式・国内債券・短期金融資産を実
質的な主要投資対象とし、信託財産の長
期的な成長を目標として運用を行いまし
た。
国内株式・国内債券・短期金融資産の組
入比率を、定められた範囲の中で市場見
通しに基づき変更し、リスク分散にも留
意した資産構成を目指しました。

国内債券の値下がりが基準価額の下落要
因となりましたが、資産配分効果はプラ
スとなりました。

各資産の標準組入比率および変更の範囲
は以下の通りです。
国内株式：20％（範囲10％～30％）
国内債券：40％（範囲30％～50％）
短期金融資産：40％（範囲20％～60％）

国内株式 国内債券 主な変更事由

期間の初め OW UW

2024年２月 OW－ UW 米長期金利が年初来で最も高い水準となり、株式市場で物色に偏りが見受けられ
るなか、株価上昇が続きやや過熱感があるとみて、国内株のOW幅を縮小。

４月 OW－ UW 過熱感がくすぶっていることや、米長期金利上昇が米国内外の景気に与える影響
等の株価圧迫要因を考慮し、国内株OW幅を縮小。

６月 OW－ UW 米国株式の上昇、および円安傾向の状況下でも上値が重く、需給調整が続いてい
るとみて、国内株のOW幅を縮小。

７月 OW+ UW+
米国景気が大崩れしないとみるなか、一定の需給調整が進んだとみて国内株の
OW幅を拡大。日銀が国債買入れ減額の方針を明確化したことなどを受け、国
内債券のUW幅を拡大。

８月 OW+ UW 日米株の値幅調整により過熱感解消が進み、かつ国際商品市況の急落等から企
業・家計のコストダウンの余地が現れるとの見方から、国内株のOW幅を拡大。

10月 OW+ UW 石破首相が金融・財政面でのタカ派姿勢や法人・金融取引増税姿勢を後退させ始
めたと推察し、足下の株価急落は行き過ぎであるとみて、国内株のOW幅を拡大。

11月 OW+ UW 海外投資家の売り越しが一巡してきたことや、割安感が再び台頭しつつあると推
察されることなどを受け、国内株のOW幅を拡大。

2025年１月 OW UW－ 実質賃金の前年割れが続き、国内景気の足取りが鈍いとみられるなか、国内債が
やや売られ過ぎたとみて国内債のUW幅を縮小。

２月 OW+ UW－
利回り上昇が進むなか、物価上昇率鈍化の兆候等から、国内債のUW幅を縮小。
日米首脳会談で関税等について米国の対日姿勢が比較的穏やかだったことなどか
ら国内株のOW幅を拡大。

期間末 OW UW

※『OW』は基準の配分比率より多い配分を、『UW』は基準の配分比率より少ない配分を、『N』は基準の配分比率を、
±記号は配分比率の増減を示しています。
※時価変動による組入比率の変動は考慮していません。

三菱ＵＦＪ 日本バランスオープン 株式２０型
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三菱ＵＦＪ 日本バランスオープン 株式２０型

  三菱ＵＦＪ 国内株式アクティブマ
ザーファンド
銘柄選定にあたっては、以下の２つの観
点から行いました。
　① 中長期的な成長力の高い銘柄や業績
改善度の大きい銘柄

　② 企業価値に対して株価が割安と判断
され、かつ株価上昇が期待できる銘柄

組入銘柄数は、概ね53～63銘柄程度で推
移させました。モバイル事業の契約回線
数増加に伴う業績改善を見込む楽天グ
ループや、データセンター関連製品の売
上拡大を見込む古河電気工業など17銘柄
を新規に組み入れました。一方、株価上
昇により割安感が低下したタチエスや、
コンデンサの需要低迷を受けて、業績回
復に不透明感が高まった太陽誘電など26
銘柄を全株売却しました。

  三菱ＵＦＪ 国内債券アクティブマ
ザーファンド
ファンド全体のデュレーション（平均回
収期間や金利感応度）は、ベンチマーク
（ＮＯＭＵＲＡ－ＢＰＩ＜総合＞（国内
債券投資収益指数））対比で、期間の初め
から2024年４月上旬にかけては中立近辺、
８月上旬にかけては短め、８月中旬から
11月上旬にかけては中立、11月中旬以降
は短めを基本に調整しました。年限別構
成については、2024年７月下旬以降は中
期ゾーンのアンダーウェイト、2025年１
月中旬から期間末にかけては長期ゾーン
のアンダーウェイト、超長期ゾーンの
オーバーウェイトを基本に調整しました。
債券種別構成については、投資家の資金
余剰感を背景とした需給関係から、一般
債のスプレッド（国債に対する金利差）
は横ばい圏で推移すると判断し、相対的
にスプレッド妙味のある事業債、円建外
債および資産担保証券（ＡＢＳ）のオー
バーウェイト、スプレッド妙味の乏しい
地方債および政府保証債のアンダーウェ
イトを維持しました。

三菱ＵＦＪ 日本バランスオープン 株式２０型
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三菱ＵＦＪ 日本バランスオープン 株式２０型

  三菱ＵＦＪ 日本バランスオープン 株式２０型
基準価額は0.2％の下落となり、ベンチマークの騰落
率（0.3％）を0.5％下回りました。
差異の内訳は以下の通りです。
内訳
三菱ＵＦＪ 国内株式アクティブマザーファンド
 △0.4％程度
三菱ＵＦＪ 国内債券アクティブマザーファンド
 0.2％程度
資産配分要因 0.7％程度
その他（信託報酬等） △1.0％程度

  三菱ＵＦＪ 国内株式アクティブマザーファンド
プラス要因
業種配分要因： 電気機器をベンチマーク（東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）（配当込み））に対し

て概ねオーバーウェイトとしていたことや卸売業をベンチマークに対してア
ンダーウェイトとしていたことがプラスに寄与しました。

銘柄選択要因： 川崎重工業、日立製作所をベンチマークに対してオーバーウェイトとしてい
たことがプラスに寄与しました。

マイナス要因
業種配分要因： 銀行業、精密機器をベンチマークに対して概ねアンダーウェイトとしていた

ことがマイナスに影響しました。
銘柄選択要因： ＦＰパートナー、サンウェルズをベンチマークに対して概ねオーバーウェイ

トとしていたことがマイナスに影響しました。

当該投資信託のベンチマークとの差異について

（％）

2024/２/15 ～ 2025/２/17
－0.4

－0.2

0.0

0.2

0.4

基準価額（ベビーファンド）と
ベンチマークの対比（騰落率）

三菱ＵＦＪ 日本バランスオープン 株式２０型
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三菱ＵＦＪ 日本バランスオープン 株式２０型

  三菱ＵＦＪ 国内債券アクティブマザーファンド
プラス要因
年限別構成
2024年７月下旬以降、相対的にパフォーマンスの劣った中期ゾーンをアンダーウェイトと
したこと。
2025年１月中旬以降、長期ゾーン以降のイールドカーブが平坦化した局面で、中長期ゾー
ンをアンダーウェイト、超長期ゾーンをオーバーウェイトとしたこと。
債券種別構成
相対的にパフォーマンスの優った事業債および円建外債をオーバーウェイトとしたこと。

マイナス要因
デュレーション
2024年７月下旬から８月初旬の金利低下局面においてファンド全体のデュレーションを短
めとしたこと。

分配金について
収益分配金につきましては、基準価額水準、市況動向、分配対象額の水準等を勘案し、次表の通
りとさせていただきました。収益分配に充てなかった利益（留保益）につきましては、信託財産
中に留保し、運用の基本方針に基づいて運用します。

分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり、税込み）

項　目 第25期
2024年２月16日～2025年２月17日

当期分配金（対基準価額比率） －（－％）

当期の収益 －

当期の収益以外 －

翌期繰越分配対象額 2,136

（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基
準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファ
ンドの収益率とは異なります。

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨て
で算出しているため合計が当期分配金と一致しな
い場合があります。

三菱ＵＦＪ 日本バランスオープン 株式２０型
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三菱ＵＦＪ 日本バランスオープン 株式２０型

今後の運用方針（作成対象期間末での見解です。）

  三菱ＵＦＪ 日本バランスオープン 
株式２０型
引き続き、景気や市況動向などに応じて、
機動的に資産配分を行う方針です。

  三菱ＵＦＪ 国内株式アクティブマ
ザーファンド
銘柄選定にあたっては、以下の２つの観
点から行います。
　① 中長期的な成長力の高い銘柄や業績
改善度の大きい銘柄を選定

　② 企業価値に対して株価が割安と判断
され、かつ株価上昇が期待できる銘
柄を選定

具体的には、１）経営者のリーダーシッ
プ、２）企業戦略の適切さ、３）マー
ケット支配力・競争力、４）産業の循環、
産業構造の変化等の定性的な要素を踏ま
え、中長期的にみて高い利益成長が期待
できる銘柄や業績の大幅な改善が見込め
る銘柄を選定し、株価の妥当性をチェッ
クしたうえで、組み入れを図ります。

国内では政策金利の引き上げが行われる
一方で、米国では政策金利の引き下げに
転換しており、金融政策変更による金融
環境の変化が見込まれることや、主要国
の政治動向が不透明なことなどから、当
面の国内株式市況については値動きの大
きい展開になると考えています。そうし
たなか、成長性とバリュエーションを考
慮した銘柄選択を行っていく方針です。

  三菱ＵＦＪ 国内債券アクティブマ
ザーファンド
安定した利子収益確保をめざし、債券組
入比率は引き続き高位を維持する方針で
す。
ファンド全体のデュレーションは、当面
ベンチマーク対比短めを基本に機動的に
リスク度合いを調整する方針です。
債券種別構成は、事業債、円建外債およ
びＡＢＳについて、ベンチマーク対比多
めの保有を維持する方針です。

三菱ＵＦＪ 日本バランスオープン 株式２０型
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三菱ＵＦＪ 日本バランスオープン 株式２０型

2024年２月16日～2025年２月17日

１万口当たりの費用明細

（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を
含む）は、追加・解約により受益権口数に変動が
あるため、簡便法により算出した結果です。

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してありま
す。

（注） 売買委託手数料およびその他費用は、このファン
ドが組み入れている親投資信託が支払った金額の
うち、当ファンドに対応するものを含みます。

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円
未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除し
て100を乗じたもので、項目ごとに小数第３位未
満は四捨五入してあります。

項目
当期

項目の概要
金額（円） 比率（％）

(ａ)信 託 報 酬 134 1.106 (ａ)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率×（期中の日数÷年間日数）

( 投 信 会 社 ) ( 60) (0.498) ファンドの運用・調査、受託会社への運用指図、基準価額の算出、目論見書等の作成等の対価
( 販 売 会 社 ) ( 60) (0.498) 交付運用報告書等各種書類の送付、顧客口座の管理、購入後の情報提供等の対価
( 受 託 会 社 ) ( 13) (0.111) ファンドの財産の保管および管理、委託会社からの運用指図の実行等の対価

(ｂ)売買委託手数料 3  0.023  (ｂ)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数
有価証券等の売買時に取引した証券会社等に支払われる手数料

( 株 式 ) (  3) (0.023) 
(先物・オプション) (  0) (0.000) 

(ｃ)そ の 他 費 用 0  0.003  (ｃ)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数

( 保 管 費 用 ) (  0) (0.000) 有価証券等を海外で保管する場合、海外の保管機関に支払われる費用
( 監 査 費 用 ) (  0) (0.003) ファンドの決算時等に監査法人から監査を受けるための費用

合　　計 137  1.132  

期中の平均基準価額は、12,078円です。

三菱ＵＦＪ 日本バランスオープン 株式２０型
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三菱ＵＦＪ 日本バランスオープン 株式２０型

（参考情報）
■総経費率
当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有
価証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じ
た数で除した総経費率（年率）は1.10％です。

（注） 費用は、１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価証券取引税を含みません。
（注） 各比率は、年率換算した値です。
（注） 前記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比

率とは異なります。

運用管理費用（販売会社）
0.49％

運用管理費用（投信会社）
0.49％総経費率

1.10％

その他費用
0.00％

運用管理費用（受託会社）
0.11％

三菱ＵＦＪ 日本バランスオープン 株式２０型
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三菱ＵＦＪ 日本バランスオープン 株式２０型

○売買及び取引の状況 (2024年２月16日～2025年２月17日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
三菱ＵＦＪ 国内株式アクティブマザーファンド 88,837 252,021 101,795 297,273 

三菱ＵＦＪ 国内債券アクティブマザーファンド 141,383 193,124 168,624 230,162 
 
 
 

○株式売買比率 (2024年２月16日～2025年２月17日) 

 

項 目 
当 期 

三菱ＵＦＪ 国内株式アクティブマザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 13,024,315千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 8,399,141千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 1.55   
 
（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2024年２月16日～2025年２月17日) 

 

＜三菱ＵＦＪ 日本バランスオープン 株式２０型＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜三菱ＵＦＪ 国内株式アクティブマザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 6,350 761 12.0 6,674 920 13.8 

平均保有割合 5.2%       
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該ベビーファンドの親投資信託所有口数の割合。 

 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 
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三菱ＵＦＪ 日本バランスオープン 株式２０型

＜三菱ＵＦＪ 国内債券アクティブマザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
公社債 45,515 12,912 28.4 42,390 9,972 23.5 

平均保有割合 2.3%       
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該ベビーファンドの親投資信託所有口数の割合。 

（注） 公社債には現先などによるものを含みません。 

 

 

＜三菱ＵＦＪ 国内株式アクティブマザーファンド＞ 

種       類 買 付 額 売 付 額 当 期 末 保 有 額 

 百万円 百万円 百万円 
株式 155 86 457 

 
 
 

＜三菱ＵＦＪ 国内債券アクティブマザーファンド＞ 

種       類 買 付 額 売 付 額 当 期 末 保 有 額 

 百万円 百万円 百万円 
公社債 399 99 589 

 
 
 

 

＜三菱ＵＦＪ 国内債券アクティブマザーファンド＞ 

種     類 買 付 額 

 百万円 
公社債 1,200 

 
 
 

 

項 目 当 期 
売買委託手数料総額（A） 445千円 
うち利害関係人への支払額（B） 68千円 

（B）／（A） 15.3％   
 
（注） 売買委託手数料総額は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものです。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは三菱
ＵＦＪモルガン・スタンレー証券、三菱ＵＦＪフィナンシャル・グループ、三菱ＨＣキャピタル、アコム、モルガン・スタンレーＭＵＦＧ
証券です。 

 

  

利害関係人の発行する有価証券等 
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三菱ＵＦＪ 日本バランスオープン 株式２０型

○組入資産の明細 (2025年２月17日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

三菱ＵＦＪ 国内株式アクティブマザーファンド 161,242 148,283 448,573 

三菱ＵＦＪ 国内債券アクティブマザーファンド 493,702 466,461 626,644 
 
 
 

○投資信託財産の構成 (2025年２月17日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

三菱ＵＦＪ 国内株式アクティブマザーファンド 448,573 23.8 

三菱ＵＦＪ 国内債券アクティブマザーファンド 626,644 33.3 

コール・ローン等、その他 806,146 42.9 

投資信託財産総額 1,881,363 100.0 
 
 
 

 

 

 

親投資信託残高 
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三菱ＵＦＪ 日本バランスオープン 株式２０型

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2025年２月17日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 1,881,363,346   

 コール・ローン等 794,327,462   

 三菱ＵＦＪ 国内株式アクティブマザーファンド(評価額) 448,573,356   

 三菱ＵＦＪ 国内債券アクティブマザーファンド(評価額) 626,644,426   

 未収入金 11,808,020   

 未収利息 10,082   

(B) 負債 71,505,622   

 未払解約金 60,917,355   

 未払信託報酬 10,560,873   

 その他未払費用 27,394   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 1,809,857,724   

 元本 1,497,780,119   

 次期繰越損益金 312,077,605   

(D) 受益権総口数 1,497,780,119口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 12,084円 
 
＜注記事項＞ 
①期首元本額 1,625,381,846円 
期中追加設定元本額 359,857,209円 
期中一部解約元本額 487,458,936円 
また、１口当たり純資産額は、期末1.2084円です。 

 

○損益の状況 (2024年２月16日～2025年２月17日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 1,303,555   

 受取利息 1,307,814   

 支払利息 △      4,259   

(B) 有価証券売買損益 16,875,157   

 売買益 39,813,332   

 売買損 △ 22,938,175   

(C) 信託報酬等 △ 21,388,186   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △  3,209,474   

(E) 前期繰越損益金 111,443,593   

(F) 追加信託差損益金 203,843,486   

 (配当等相当額) (  208,220,088)  

 (売買損益相当額) (△  4,376,602)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 312,077,605   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 312,077,605   

 追加信託差損益金 203,843,486   

 (配当等相当額) (  208,498,593)  

 (売買損益相当額) (△  4,655,107)  

 分配準備積立金 111,443,593   

 繰越損益金 △  3,209,474   
 

（注） (B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。
（注） (C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて

表示しています。 
（注） (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設

定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 
 

②分配金の計算過程 

項 目 
2024年２月16日～ 
2025年２月17日 

費用控除後の配当等収益額 －円 

費用控除後・繰越欠損金補填後の有価証券売買等損益額 －円 

収益調整金額 208,498,593円 

分配準備積立金額 111,443,593円 

当ファンドの分配対象収益額 319,942,186円 

１万口当たり収益分配対象額 2,136円 

１万口当たり分配金額 －円 

収益分配金金額 －円 

 

＊三菱ＵＦＪアセットマネジメントでは本資料のほかに当ファンドに関する情報等の開示を行っている場合があります。詳しくは、取り扱

い販売会社にお問い合わせいただくか、当社ホームページ（https://www.am.mufg.jp/）をご覧ください。 

 
［ お 知 ら せ ］ 

東京証券取引所の取引時間の延伸に伴い、申込締切時間の変更を行いました。詳細は、当社ホームページ（https://www.am.mufg.jp/）か

ら当該ファンドページの目論見書をご覧ください。 

（2024年11月５日） 
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